**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií, Katedra politologie

**Tomáš Halamka**

**Reflexe římské republiky v římském a
novověkém politickém myšlení**

*Bakalářská práce*

Praha 2013

Autor práce: **Tomáš Halamka**

Vedoucí práce: **PhDr. Martin Šimsa, PhD**

Rok obhajoby: 2013

## **Bibliografický záznam**

HALAMKA, Tomáš. *Reflexe římské republiky v římském a novověkém politickém myšlení*. Praha, 2012. 61 stran. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Martin Šimsa, PhD.

## **Abstrakt**

Hlavním cílem práce je zmapovat, jak římské a novověké politické myšlení reflektovalo období římské republiky. Z různých dějinných období jsou vybráni jednotliví zástupní političtí myslitelé, kteří téma římské republiky zpracovávali, komentovali, nebo se jím nechali inspirovat. Jejich poznatky o římské republice jsou systematicky zkoumány a uváděny v kontextu celého díla konkrétního myslitele. Výzkum autorů postupuje chronicky a začíná u myslitelů římské republiky Polybia a Cicera. Římské císařské autory reprezentuje Eutropius. Jako zástupci novověkého politického myšlení byli vybráni Machiavelli, Montesquieu a dva autorské kolektivy – američtí federalisté a Engels s Marxem. Po nastínění toho, jak všichni tito autoři ve svých dílech reflektovali římskou republiku jednotlivě, přechází práce k jejich vzájemnému srovnání. Komparace se v práci provádí na deseti tematických celcích, které byly autory zmiňovány nejčastěji, s největším důrazem a na nichž můžeme mezi jednotlivými autory nejlépe ilustrovat důležité styčné plochy, či naopak rozpory v náhledu. Tato komparace poskytuje data nutná pro odpověď na sekundární výzkumnou otázku, a sice, které aspekty římské republiky měly na politické myšlení největší vliv.

## **Abstract**

The main objective of the thesis is to map how Roman and modern political thought reflected the era of Roman Republic. Particular authors, who devoted certain part of their work to Roman Republic, are chosen as representatives of the various historical eras. This thesis does the research into their work to find how specifically they mentioned, comment on or were inspired by Roman Republic. All these findings are presented in the context of particular thinker's complete work. Research begins with

two authors living in republican times, namely Polybius and Cicero, and continues to the times of imperial Rome examining the 4<sup>th</sup> Century Eutropius. The part describing modern political philosophy chronologically lists Florentine Machiavelli, baron de Montesquieu, American Federalists and socialist thinkers Marx and Engels. The thesis then moves to comparison of all stated authors. Ten different topics are chosen to illustrate the common ground and differences of reflections among the examined authors. Such comparison provides required data for the secondary objective of the thesis – to explain which aspects of Roman Republic were the most significant for political philosophy.

### **Klíčová slova**

římská republika, politické myšlení, starověký Řím, Cicero, Montesquieu, římský republikanismus, Federalisté, smíšená vláda, rozdělení mocí

### **Keywords**

Roman Republic, Political Thought, Ancient Rome, Cicero, Montesquieu, Roman republicanism, The Federalists, Mixed Government, Division of Power

**Rozsah práce** 115 595 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2013

Tomáš Halamka

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval především své rodině, která mi svoji podporou poskytla vynikající zázemí a podmínky ke studiu i k sepsání této práce. Rád bych též poděkoval vedoucímu práce PhDr. Martinu Šimsovi, PhD za pomoc a inspiraci.

**Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce**

Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce pro akademický rok 2012/2013

**Reflexe římské republiky v římském a
novověkém politickém myšlení**

Řešitel: Tomáš Halamka

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy, 2. ročník

Vedoucí práce: PhDr. Martin Šimsa, PhD

Podpis studenta:

Podpis vedoucího práce:

## **Vymezení tématu**

Římská republika (509 – 27 př. n. l.) byla pozoruhodným politickým celkem starověkého světa. Její historie, právo, instituce, politika, osobnosti i další aspekty se staly náměty k uvažování a inspiraci pro mnohé generace politických myslitelů. Osudy a myšlenková náplň římské republiky tak měly a mají dopad i dlouho po svém odchodu z aktivní politické scény. Skrze historiky, filozofy, právníky a politické myslitele, kteří se jí zabývali, antická republika ovlivnila myšlenkové pozadí přelomových historických událostí, vědecké disciplíny i význačné státoprávní dokumenty, jako třeba Ústavu Spojených států amerických.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat jak dějiny, vývoj a myšlení římské republiky vnímali různí antičtí autoři a pozdější významní evropští a američtí myslitelé.

## **Zdůvodnění výběru tématu**

Reflexe a zkoumání římské říše, a římské republiky především, z pozic politického myšlení je dle mého názoru přínosné i pro dnešní politickou vědu a přemýšlení o politice. V průběhu dějin se k tomuto tématu vyjádřilo mnoho autorů - ať již v samostatném díle, či jednotlivými myšlenkami a koncepty obohacovali práce s odlišnou hlavní náplní. Ucelená práce, která by takovou reflexi systematicky zkoumala, uvedla na jednom místě její přehled a porovnála, však v českém prostředí prozatím chybí. Přitom by taková práce mohla být nejen zajímavá, ale především by mohla být pro obor politické vědy prospěšná. Jedním z podkladů pro další bádání v této otázce by mohla být právě i tato práce.

## **Struktura práce**

Práce bude rozdělena na několik částí. Úvodní, historická, se bude věnovat dějinám římské republiky, politickým institucím, právu a osobnostem, které politický vývoj republiky směřovali. Zkoumáno bude období od ustanovení republiky a vyhnání králů (kolem roku 510 př. n. l.) až zhruba po rok 27 před Kristem, kdy došlo k „obnovení“ republikánské ústavy, udělení výjimečných pravomocí Oktaviánovi a římská republika se měnila v principát. Tato pasáž nebude těžištěm práce. Přesto

považuji vzhledem ke zkoumanému tématu základní historický přehled republikánských dějin za nezbytný.

Druhá část práce se již zaměří na reflexi dějin, a to soudobých i mladších římských autorů (jako byli Cicero nebo Titus Livius). Tyto osobnosti byly životem v římské republice, její transformací či živoucím odkazem přímo ovlivněny. Vyčlenění této části jako samostatné tedy vychází z předpokladu, že práci prospěje zmapovat zvláště autory s bezprostřední zkušeností z římské republiky, třebaže je povětšinou nelze považovat za ryzí politické myslitele. Kontext jejich života a participace na zlomových událostech však mohla jejich dílo a vnímání silně ovlivnit v jiném směru, než dobový kontext pozdějších autorů.

Třetí část dovrší přesun od zkoumání historických pramenů k dílům politicko-filosofickým. Zkoumání budou nejvýznamnější autoři jak evropští (např. Machiavelli, Montesquieu), tak američtí (například díla Otců zakladatelů). Uvědomuji si, že optimální výběr zkoumaných autorů nebude snadný a klíč pro jejich zařazení do bakalářské práce bude objeven až po důkladné rešerši a v průběhu práce samotné. Z těchto důvodů struktura práce nemůže být nyní pevně stanovena a přizpůsobí se až zjištěným informacím a potřebám práce. Lze však říci, že bude hledáno takové uspořádání, které by skloubilo nižší počet zkoumaných autorů (aby se na daném prostoru udržela možnost kvalitativního zkoumání) z odlišných éř a prostředí (aby práce měla co nejširší záběr) s jejich dopadem na politické myšlení (tedy vysokým významem pro obor) a dostatečným počtem úvah k tématu. V úvahu mimo výše uvedených připadají například Hannah Arendtová, Bedřich Engels, Jean Jacques Rousseau či David Hume.


[…]


Vyvrcholení novověkých úvah o smíšené vládě a rozdělení moci přichází v dílech amerických federalistů, kteří hojně čerpali z úvah Polybia, Machiavelliho i Montesquieua. Mnoho poznatků ze studia dějin a uspořádání římské republiky má svůj odraz v původní ústavě Spojených států amerických.

Novověké politické myšlení si ale ohledně římské republiky nevěšovalo pouze rozdělení moci, institucionálního uspořádání či mravů. Alternativní linii lze spatřovat v díle Engelsově a Marxově, ve kterém tato témata nejsou zastoupena vůbec, a jež naopak zdůrazňuje témata jiná, o nichž se ostatní autoři zmiňovali buď méně, nebo vůbec: přechod od rodového systému k otrokářskému řádu, třídní boj patricijů a plebejů, podmanění otroků římskými občany či podřízené postavení ženy.

Z porovnání zkoumaných autorů, které tvořilo druhý hlavní úkol práce, vyplývá, že nejvíce reflektované aspekty starého Říma v politickém myšlení byly: římská smíšená ústava a královský i republikánský politický systém obecně; mravy a občanská ctnost a jejich proměna v průběhu dějin republiky; vlastnictví půdy; konflikt patricijů a plebejců především o politická práva; vojenský a výbojný charakter římské republiky; otrokářský řád a důvody zániku republikánského zřízení.

Z porovnání autorů též vyplývá, že ve většině nejdůležitějších témat neexistuje nijak značný rozpor mezi římskými a novověkými autory. Mimo časové stratifikace nevyplývá z komparace autorů jako podstatné ani rozlišení geografického původu autorů. Naopak nejvýznamnější rozlišení patrné z porovnání autorů bychom mohli nazvat jako „příslušnost k republikánské tradici“. Ta se odvíjí od Polybiových úvah, přes Cicerona, Machiavelliho, Montesquieua až k federalistům a tematicky pod ní spadají především smíšená vláda, rozdělení moci, občanská ctnost, pozvolné formování římské ústavy konfliktem mezi patricijí a plebejci a vojenská povaha římské republiky.

Tato republikánská tradice ve vztahu k římské říši zhruba odpovídá definici podle Philipa Pettita, kterou jsme si určili v úvodu, nekryje se s ní však kompletně.

Mimo zodpovězení výzkumných otázek studium reflexe římské republiky v římském a novověkém politickém myšlení podkrylo, jak velký vliv měly rozdílné republikánské aspekty starého Říma na politické myslitele a jak se odrážejí v politicko-filosofickém, právním, společenském i duchovním uspořádání a tradici dnešního světa, třebaže bez hlubší analýzy už si tyto kořeny neuvědomuje. Navíc je nutné mít na paměti upozornění z úvodu, že tato práce prozkoumala reflexi římské republiky v politickém myšlení jen velice minimalisticky, v rozsahu bakalářské práce. Mnoho dalších skutečností by se jistě zjevilo v případě, byla-li by zkoumání komplexnější. Již na základě této práce si však dovolím tvrdit, že výzkumu historie politického myšlení náleží v rámci soudobé politické vědy své místo a byla by velká škoda od něj opustit. V takovém případě by nám mnoho tradic, návazností a principů fungujících v současnosti zůstalo skryto a kvalita politologické analýzy současného světa by byla podstatně snížena.

## Summary

The main objective of this bachelor thesis was to map the reflection of Roman Republic in Roman and modern political thought, which was completed through the research into work of seven authors or collectives of authors.

In the beginning of the thesis, Polybius was introduced as the first examined thinker. In his reflection we met the ideas of natural circulation of constitutions, mixed government and the appreciation of citizen-type armies. These thoughts were further developed by Cicero, who similarly as Polybius believed that the optimal mixed constitution was developed earlier in Rome thanks to the conflict between aristocratic and popular parts of the Roman state, appreciated the constitutional heritage. He emphasized the active role politically active and educated citizens and statesmen should play in its protection.

On the example of Eutroipus, we could see the persistence of a minimal sum of republican values in imperial times. After more than 1000 years, the ideas of republican authors were revitalised by the Renaissance political thinker Niccoló Machiavelli, who was convinced that the experiences of the Ancient world could help in his contemporary situation. He believed that the success of well-functioning Roman Republic was based on Roman civic virtue and equality in land possession. Nevertheless, the massive territorial and military expansion and the influx of wealth caused the end of republic.

This opinion was shared by later French baron Montesquieu, whose thoughts on separation of powers and natural development of the life of civilisations were highly influenced by his studies into Roman Republic. The peak of modern contemplations on the separation of powers and mixed government was the US federal constitution written by the federalists who were working with concepts of Polybius, Machiavelli and Montesquieu and who studied the history of Roman Republic and its Political institutions very closely.

With totally different emphasis was the era of Roman Republic reflected by Karl Marx and Friedrich Engels. These two socialist thinkers noted primarily the transition from the ancestral order to slavery, class struggle between patricians and plebeians and subjection of women.

The conclusions of the authors' mutual comparison were following: The differences in reflections of Roman Republic between Roman and modern authors were not as considerable as expected. The authors' geographical origins did not play any

essential role as well. However, the research identified a certain continuous tradition of thinkers belonging to “republican tradition” in various eras. Reflections of Polybius, Cicero, Machiavelli, Montesquieu and Federalists are all connected by the common emphasizing of topic such as mixed, government, division of powers, civil virtue, constitutional evolution through conflict of social groups and the militant and expansionist nature of Roman Republic. The other most important topics of reflection in political philosophy were land ownership, slavery, patrician-plebeian struggle and explanation of causes of the fall of Roman Republic.
