POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Halamka**Jméno: **Tomáš**

NÁZEV PRÁCE: **Reflexe římské republiky v římském a novověkém politickém myšlení**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Šimsa**Jméno: **Martin**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce je pěkně a důkladně zpracována. Autor výstižně a pěkně zpracoval jednotlivé autory, rovněž komparace jsou pečlivě vypracovány. Jen mám určité otazníky nad závěrem, ke kterému autor dospěl, a to že není žádný podstatný rozdíl mezi římským republikánstvím ve starověkém Římu a v novověku. Tohoto výsledku se mu podařilo dosáhnout za tu cenu, že nezohlednil fenomény židovství a křesťanství a rovněž nechal stranou koncepci individuálních svobod - lidských práv. Novověcí autoři, které zvolil, mu tento závěr umožňují.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Co soudíte o názoru Nietzscheho, že křesťanství způsobilo pád Říma? (Antikrist)
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27.5.13

Podpis: _____